
Proponente: 34.D  
Proposta: 2022/2203

 

del   09/11/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1905

del  09/11/2022

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  IN  DUE  GRADI  DELLE 
PRESTAZIONI DI SERVIZI DI ARCHITETTURA INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE  DELL’INTERVENTO  DENOMINATO  “HORTUS 
CONCLUSUS”  –  SOTTOSTRALCIO  C.1  DEL  PROGETTO  “902- 
ABITARE  SOLIDALE”  -  PIERS  -  PROGRAMMA  INTEGRATO  DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE” – CUP J89J21013170002 - CIG 
93725454CF  –  Cod.  Progetto  Z_33001.  
APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 
PRIMA FASE DI CONCORSO. AMMISSIONE ALLA SECONDA FASE 
DI CONCORSO.



IL DIRIGENTE

        Premesso che:

 con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 

conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Appalti  e 

Contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 

anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 con Determinazione Dirigenziale  R.U.D. 746 del 25/07/2022 veniva approvata - ai 

sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. - la  determina a contrarre per 

l’affidamento mediante  concorso di  progettazione in  due gradi  delle  prestazioni  di 

servizi  di  architettura  ingegneria  per  la  progettazione  dell’intervento  denominato 

“Hortus Conclusus – sottostralcio C.1 del Progetto 902 – Abitare solidale – P.I.E.R.S. 

- Programma Integrato di Edilizia Residenziale Sociale” -  CUP J89J21013170002 - 

CIG 93725454CF – Cod. Progetto Z_33001;

 con la medesima Determinazione Dirigenziale  R.U.D. 746 del 25/07/2022, si dava 

atto  che,  in conformità  al  vigente  Regolamento  dei  Contratti,  il   Responsabile  di 

Procedimento  per  le  fasi  di  gara  e  sino  alla  dichiarazione  di  efficacia 

dell'aggiudicazione veniva individuato nel Dirigente del Servizio Appalti  e Contratti, 

Dott. Alberto Prampolini.

Dato atto altresì che:

 in  data 23.09.2022  è  stata  indetto  sulla  piattaforma  informatica  denominata 

concorsiarchibo.eu,  il  CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI ai sensi 

dell'articolo 154 comma 4 e comunque degli articoli da 152 a 155 del Capo IV del 

Titolo VI della Parte II del Codice dei Contratti, condotto tramite procedura aperta, ai 

sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i,  stabilendo le seguenti 

tempistiche e scadenze fissate dal disciplinare di  concorso – lex specialis di  gara 

(sempre  consultabili  in  apposita  sezione  del  sito  al  link: 

https://concorsiarchibo.eu/hortus-paradisi):

 

scadenze Hortus Conclusus - Reggio Emilia

23/09/2022
Pubblicazione bando

Entro il 30/09/2022
Seduta pubblica generazione chiavi informatiche

https://concorsiawn.it/bicilab-polveriera/scadenze


23/09/2022
Apertura del periodo di richiesta chiarimenti 1° grado

12/10/2022
Chiusura del periodo di richiesta chiarimenti 1° grado

14/10/2022
Pubblicazione verbale richieste chiarimenti e relative risposte 1°grado

14/10/2022
Apertura iscrizioni 1° grado

21/10/2022
Chiusura iscrizioni e contestuale invio elaborati e documentazione amministrativa 1° 
grado

11/11/2022
Commissione  Giudicatrice  –  Termine  lavori  1°  grado  e  pubblicazione  codici 
alfanumerici dei concept progettuali ammessi al 2° grado (entro il)

11/11/2022
Apertura del periodo di richiesta chiarimenti 2° grado

18/11/2022
Chiusura del periodo di richiesta chiarimenti 2° grado

22/11/2022
Pubblicazione verbale richieste chiarimenti e relative risposte 2°grado

22/11/2022
Apertura iscrizioni 2°grado

25/11/2022
Entro  le  ore  12.00:  Chiusura  iscrizioni  e  contestuale  invio  elaborati  e 
documentazione amministrativa 2° grado

02/12/2022
Lavori della Commissione giudicatrice – Termine lavori 2°grado

06/12/2022
Seduta pubblica decriptazione documenti amministrativi e proclamazione graduatoria 
provvisoria;   

20/12/2022
Verifica dei requisiti  di ordine generale e di  idoneità professionale.   Pubblicazione 
della  graduatoria  definitiva  con proclamazione  del  progetto  vincitore  e  dei  verbali 
della Commissione Giudicatrice (entro il)

10/01/2023
Pubblicazione dei progetti (entro il)

     



 la Stazione Appaltante Comune di Reggio Emilia in data 23.09.2022 provvedeva alla 

pubblicazione ai sensi di legge dell’Avviso di indizione della Procedura in argomento 

sul Profilo di Committente dell’Ente stesso, su G.U.R.I. n. 111 e su SITAR-ER;

Preso atto che:

            

 il  Dirigente  dell’Area  Programmazione  Territoriale  ha  nominato  con  propria 

Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  904  del  06/09/2022,  la  Commissione 

Giudicatrice per la valutazione dei progetti  ai sensi degli artt.  77 e 155 del D.Lgs. 

50/2016 e sue ss.mm.ii., Commissione che ha operato come da verbali allegati  al 

presente atto;

 con Provvedimento del Dirigente dell’Area Programmazione Territoriale R.U.A.D. n. 

1752 del 14/10/2022, è stata approvata la rettifica della nomina dei componenti della 

Commissione Giudicatrice, di cui alla suddetta Determinazione Dirigenziale;

 è stata pubblicata in data 21/10/2022 su piattaforma di concorso la composizione 

della commissione come rettificata, e pertanto, attivato al termine della presentazione 

dei progetti della prima fase, il periodo per la ricusazione da parte dei partecipanti 

(dal 21/10/2022 alle ore 24:00 del 26/10/2022). Non è pervenuta alcuna dichiarazione 

di ricusazione.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 

servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 

come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 

in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 

“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 

1, lettera b) 3° sottoparagrafo.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA



1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare i verbali delle sedute riservate della Commissione di concorso (Allegato n. 1, 

parte integrante del presente provvedimento) e quindi di disporre:

 l’ammissione al  2^ grado del concorso dei progetti contraddistinti dai seguenti codici 

alfanumerici:

1. codice 000CCIXX;

2. codice cS55V58D;

 di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  la  trasparenza  amministrativa,  mediante 

pubblicazione  sul  “Profilo  di  Committente”  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”  del  presente  Provvedimento  e  dell’allegato  Verbale  di  gara   sedute 

tecniche  con  relative  tabelle,  quali  sue  parti  integranti  e  sostanziali,  dalla  data  di 

esecutività del Provvedimento stesso e, comunque, nei modi e termini di cui agli artt. 

23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013, all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dall’art. 1, co.  

32 della Legge n. 190/2012;

 di  trasmettere  il  presente  atto  al  gestore  della  piattaforma  di  gestione  concorso 

ARCHIBO,  unitamente alla comunicazione dei 2 progetti che accedono al 2^ grado 

del concorso.

     IL DIRIGENTE 
del Servizio Appalti e contratti

         (Dott. Alberto Prampolini)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2022/2203
	del 09/11/2022
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-11-09T14:52:16+0100
	ALBERTO PRAMPOLINI




